# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ 19.04.2025

సమయం.18.10 గంటలు

### ముఖ్యాంశాలు

- 1. తెలంగాణ రాష్ట్రాన్ని అంతర్జాతీయ పోటీ కేంద్రంగా తీర్చిదిద్దడం సమిష్టి కృపితోనే సాధ్యమవుతుందని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అన్నారు.
- 2. యాసంగీ ధాన్యం కొనుగోలు విషయంలో పారదర్శకతతో ఎటువంటి అక్రమాలకు తావివ్వకుండా అధునాతన నిఘా వ్యవస్థను ఏర్పాటు చేసినట్లు పౌరసరఫరాల శాఖ మంత్రి కెప్టెన్ ఎస్. ఉత్తమ కుమార్ రెడ్డి తెలిపారు.
- 3. దుబాయ్ లో పాకీస్తానీ సహోద్యోగి చేతిలో హత్యకు గురైన తెలంగాణకు చెందిన అస్తపు ప్రేమసాగర్, సర్గం శ్రీనివాస్ పార్ధివదేహాలు ఈ రోజు హైదరాద్ చేరుకున్నాయి.
- 4. 2025 తెలంగాణ ఇంటర్మీడియట్ పబ్లిక్ పరీక్షల ఫలితాలను ఈ మంగళవారం విడుదల చేయనున్నారు.

-----

#### REVANTH REDDY

తెలంగాణ రాష్ట్రాన్ని అంతర్జాతీయ పోటీ కేంద్రంగా తీర్చిదిద్దటం సమిష్టి కృషితోనే సాధ్యమవుతుందని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అన్నారు. తెలంగాణలో పెట్టుబడుల కోసం జపాన్ తెలుగు ఫెడరేషన్ నిర్వహించిన కార్యక్రమంలో ముఖ్యమంత్రి మాట్లాడుతూ.. కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వ పాలనలో తెలంగాణ అభివృద్ధి గురించి తెలిపారు. తమ ప్రభుత్వం ఐటీ, ఫార్మా రంగాలలో సాధించిన పురోగతిని గురించి వివరించారు. వాణిజ్యం, మౌలిక సదుపాయలను మరింత ప్రోత్సహించేందుకు రాష్ట్రంలో డ్రై పోర్టును ఏర్పాటు చేస్తున్నట్లు ముఖ్యమంత్రి తెలిపారు. తెలంగాణ అభివృద్ధిలో మూసినదిని శుభ్రపరచడం, మెట్రో రైలు విస్తరణ, రీజినల్ రింగ్ రోడ్డు, రెడియల్ రోడ్ల అభివృద్ధి తెలంగాణ అభివృద్ధిలో ముఖ్యమైన అంశాలని రేవంత్ రెడ్డి పర్కొన్నారు.

PN

-----

#### **UTTAM**

యాసంగీ ధాన్యం కొనుగోలు విషయంలో పారదర్శకతతో ఎటువంటి అక్రమాలకు తావివ్వకుండా అధునాతన నిఘా వ్యవస్థను ఏర్పాటు చేసినట్లు పౌరసరఫరాల శాఖ మంత్రి కెప్టెన్ ఎస్. ఉత్తమ కుమార్ రెడ్డి తెలిపారు. ధాన్యం సేకరణ విషయంలో అత్యున్నత ప్రమాణాలు , సమర్ధతతో పనిచేయాలని ఆయన జిల్లా కలెక్టర్లను కోరారు. హైదరాబాద్ లోని పౌరసరఫరాల భవనంలో జిల్లా కలెక్టర్ల తో జరిగిన వీడియో కాన్ఫరెన్స్ లో మాట్లాడుతూ గత కొన్ని రోజులుగా పలు జిల్లాలలో నమోదవుతున్న అకాల వర్షాల పట్ల అప్రమత్తంగా ఉండాలని ధాన్యం తరలింపులో జాగ్రత్తలు తీసుకోవాలని సూచించారు. జేత్ర స్థాయిలో నిశితంగా పర్యవేకించాలని, అందుకు కావలసిన మౌలిక సదుపాయాలతో పీపీసిల వద్ద సంసిద్ధంగా ఉండాలని అధికారులను ఆదేశించారు. రియల్ టైమ్ లావాదేవీల ట్రాకింగ్, మిల్లర్ల ధృవీకరణ , సత్వర చెల్లింపుల కోసం ఆస్లైన్ ప్రొక్యూర్మెంట్

మ్యానేజ్మెంట్ వ్యవస్థను సెలకొల్పినట్లు మంత్రి తెలిపారు. ధాన్యాన్ని రవాణా చేసేముందు శుభ్రం చేసి , తేమను తగ్గించి ఏొడిగా ఉంచేందుకు తగు జాగ్రత్తలు తీసుకోవాలని ఆయన రైతులను కోరారు.

**PN** 

-----

### **KILLED**

దుబాయ్ లో పాకీస్తానీ సహోద్యోగి చేతిలో హత్యకు గురైన తెలంగాణకు చెందిన అస్తపు ప్రేమసాగర్, సర్గం శ్రీనివాస్ పార్ధివదేహాలు ఈ రోజు హైదరాద చేరుకున్నా . వారి దేహాలను ఈ ఉదయం ఎమిరేట్స్ విమానంలో హైదరాబాద్ కు తీసుకొచ్చారు. విమానాశ్రయం వద్ద రాష్ట్ర అధికారుల సమక్షంలో పార్థీవదేహాలను వారి కుటుంబ సభ్యులకు అప్పగించారు. నిర్మల్ జిల్లాకు చెందిన అస్తపు ప్రేమసాగర్, జగిత్యాల జిల్లా ధర్మపురి మండలానికి చెందిన సర్గం శ్రీనివాస్ లను క్రిందటి వారం దుబాయ్ లోని వారి కార్యాలయ టేకరీలో ఉండగా పాకిస్తాన్ కు చెందిన సహోద్యోగి చేసిన దాడిలో మరణించారు. ఈ దుర్ఘటనలో ప్రాణాలు కోల్పోయిన ఇరు కుటుంబాలకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం 5 లక్షల రూపాయలు ఎక్స్ గ్రేషియాను ప్రకటించింది. బాధిత కుటుంబాల నుండి ఒకరి చొప్పున ఔట్ నోర్సింగ్ ప్రాతిపదికన ఉద్యోగాన్ని ఇస్తామని తెలిపింది.

D	Т		/L	17	I	n
	ı	V.	/ I	11		U

-----

సంగారెడ్డి జిల్లా:

వర్షపు నీటిని సమర్థవంతంగా ఉపయోగించుకోవడానికి నీటి సంరక్షణ చర్యలు, వాటర్ షెడ్ పథకాలు ఎంతగానో ఉపయోగపడుతున్నాయని పైద్య ఆరోగ్యశాఖ మంత్రి దామోదర్ రాజనర్సింహ అన్నారు. సంగారెడ్డి జిల్లా కోహిర్ మండలం పిచెర్యాగడి గ్రామంలో వాటర్ షెడ్ యాత్ర కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించి, మహిళా సంఘాలకు రాయితీ రుణాల సబ్సిడీని మంత్రి అందజేశారు. వర్షపు నీటి సంరక్షణకు, స్థానిక నీటి వనరులపై చెక్ డ్యామ్ ల, కుంటలు చెరువులు అభివృద్ధితో నీటి సంరక్షణ చర్యలు చేపట్టాలన్నారు. వాటర్ షెడ్ పథకాల ద్వారా జిల్లాలో 8 గ్రామాలకు లబ్ది చేకూరుతుందని మంత్రి తెలిపారు.

PTC/సంగారెడ్డ	3 % 5
---------------	-------

-----

### **PM-CS DAY**

ఈ సెల 21వ తేదీన జరగనున్న 17వ సివిల్ సర్విసెస్ డే సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ న్యూఢిల్లీలో ప్రభుత్వ ఉద్యోగులతో సమావేశమవుతారు. ప్రజా పాలనలో విశిష్ట సేవలు అందించిన వారికి ప్రధాన మంత్రి అవార్డులను నరేంద్ర మోదీ అందజేస్తారు. ఈ ఏడాది సమగ్ర అభివృద్ధి సాధించిన జిల్లాలకు 16 అవార్డులను ప్రధానమంత్రి అందజేస్తారు.

		NSD

#### **MUSK PM CALL**

టెస్లా సీఈఓ ఎలాన్ మస్క్ ఈ ఏడాది భారత దేశానికి వస్తున్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీతో మాట్లాడడం తనకు ఎంతో గౌరవంగా ఉందని ఎలాన్ మస్క్ తెలియజేశారు. సాంకితికత, ఆవిష్కరణలలో సహకారం విషయంపై ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న ఎలాన్ మస్క్ తో చర్చించారు.

**NSD** 

-----

### **BREAK**

ఆకాశవాణి ప్రాంతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news\_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

-----

### మంచిర్యాల జిల్లా...

గత 35 సంవత్సరాలుగా రిటైర్డ్ సింగరేణి కార్మికుల పెన్షన్ ఫండ్ కలను సాకారం చేసినట్లు పెద్దపల్లి ఎంపీ గడ్డం వంశీకృష్ణ తెలిపారు..సింగరేణి సంస్థ ప్రతీ టన్నుపై 20 రూపాయల పెన్షన్ ఫండ్ కు కేటాయించేందుకు అంగీకరించిందన్నారు. దీని ద్వారా 140 కోట్ల భారీ నిధి పెన్షన్ ఫండ్కి చేరునుందన్నారు.



పీటీసీ/ మంచిర్యాల

-----

### **BRS**

హైదరాబాద్ స్థానిక సంస్థల ఎమ్మె ్స్ ఎన్ని కలలో బీఆర్ఎస్ నాయకులు ఓటింగ్ కు దూరంగా ఉండాలని ఆ పార్టీ కార్యనిర్వాహక అధ్యక్షుడు తారక రామారావు కోరారు. ఎవరైనా పార్టీ నిర్ణయాన్ని ధిక్కరిస్తే తీవ్ర చర్యలు తీసుకుంటామని ఆయన హెచ్చరించారు. రానున్న బీఆర్ఎస్ పార్టీ రజతోత్సవ పేడుకల గురించి చర్చించేందుకు పార్టీ సేతలతోనూ ఎన్నికైన ప్రతినిధులతోనూ ఈ రోజు తెలంగాణ భవస్ లో సమాపేశం అయ్యారు.

PT	C	H	A	N	K	A	R
	•	 			•	$\overline{}$	

-----

### **BJP RALLY**

ప్రభుత్వం ఇటీవల లోక్ సభ, రాజ్యసభలో ఆమోదింప జేసిన WAQF అమెండ్ మెంట్ చట్టంను పెంటసే ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి తెలంగాణ రాష్ట్రంలో అమలు చేయాలని కోరుతూ రామంతాపూర శివాజీ విగ్రహం నుండి అంటేద్కర్ విగ్రహం వరకు బిజెపి రాష్ట్ర ఉపాధ్యక్షుడు ఉప్పల్ మాజీ శాసనసభ్యుడు ఎస్ వి ఎస్ ఎస్ ప్రభాకర్ ఆధ్వర్యంలో భారీ ర్యాలీ నిర్వహించారు.

**PTC** 

-----

### **TS-INTER RESULTS**

2025 తెలంగాణ ఇంటర్మీడియట్ పబ్లిక్ పరీక్షల ఫలితాలను ఈ మంగళవారం విడుదల చేయనున్నారు. ఉప ముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టివిక్రమార్క ఫలితాలను పెల్లడిస్తారు. ఈ మేరకు ఇంటర్మీడియట్ బోర్డు అవసరమైన ఏర్పాట్లు చేస్తుంది. ప్రకటన అనంతరం విద్యార్థులు తల్లిదండ్రులు బోర్డు పెబ్ సైట్ tgbie.cgg.gov.in లో ఫలితాలను తెలుసుకోవచ్చు. రాష్ట్రవ్యాప్తంగా మార్చిలో 1,532 కేంద్రాలలో 4 లక్షల మంది మొదటి సంవత్సరం విద్యార్థులతో సహా 10 లక్షల మంది విద్యార్థులు ఇంటర్మీడియట్ పరీక్షలకు హాజరయ్యారు.

		PTC/HYD

### రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లా

కేంద్ర ప్రభుత్వం ప్రవేశపెట్టిన ప్రధానమంత్రి ముద్ర యోజన పథకం ద్వారా 50 పేల రూపాయలు రుణం తీసుకొని ఎలక్ట్రికల్ పాపు నిర్వహిస్తున్నట్లు రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లా కోనరావుపేట మండలం నిమ్మపల్లి గ్రామానికి చెందిన లబ్ధిదారురాలు రమాదేవి చెప్పారు. ఈ పథకం ద్వారా తమ వంటి వారికి ఎంతో మేలు జరుగుతుందని ఈ సందర్బంగా కేంద్రానికి తన కృతజ్ఞతలు తెలిపారు.

----- బైట్ రమాదేవి ------

పీటీసీ/ రాజన్న సిరిసిల్ల

### \_\_\_\_\_

### WEATHER

తెలంగాణ రాష్ట్రంలో అక్కడక్కడ రాగల 72 గంటలలో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన ఈదురుగాలులు వీచే అవకాశం ఉందని హైదరాబాద్ వాతావరణ కేంద్రం తెలిపింది. ఈ సమయంలో ఒక మోస్తరు వర్షపాతం నమోదయ్యే అవకాశం ఉందని ఆ శాఖ తెలియజేసింది. రానున్న మూడు రోజుల్లో ఉష్ణోగ్రతలు 2 నుంచి 3 డిగ్రీలు పెరిగే అవకాశం ఉంది. జగిత్యాల, మెదక్, హైదరాబాద్, సిద్దిపేట జిల్లాలలో అక్కడక్కడ వడగండ్ల వాలు కురిసే అవకాశం ఉందని కూడా వాతావరణ కేంద్రం తెలిపింది.

PN

\_\_\_\_\_

### **IPL**

ఐపీఎల్ టీ20లో భాగంగా గుజరాత్ అహ్మదాబాద్ లోని నరేంద్ర మోది స్టేడియంలో జరుగిన మ్యాచ్ లో మొదట బ్యాటింగ్ చేసిన ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టు 204 పరుగుల లక్ష్యాన్ని గుజరాత్ టైటాన్నస్ జట్టుకు నిర్దేశించింది. అంతకుముందు ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టు నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 8 వికెట్ల నష్టానికి 203 పరుగులు చేసింది. కాగా ఈ సాయంత్రం 7 గంటల 30 నిముషాలకు జైపూర్ లోని సవాయ్ మాన్సింగ్ స్టేడియంలో జరగనున్న మ్యాచ్ లో రాజస్థాన్ రాయల్స్ – లక్స్ సూపర్ జయింట్స్ జట్లు తలపడతాయి.

**NSD** 

-----

### జోగులాంబ గద్వాల జిల్లా

జోగులాంబ గద్వాల జిల్లాలో అలంపూర్ నియోజకవర్గం లో ఉన్న ఆర్డీఎస్ సమస్య ల విషయంలో ఇంతవరకు ఎలాంటి పురోగతి లేదని బీజేపీ జిల్లా మాజీ అధ్యక్షులు ఎస్ రామచంద్ర రెడ్డి ఆరోపించారు. అలంపూర్ లో ఏర్పాటు చేసిన కార్యవర్గ ఎన్నిక సమాపేశం లో రామచంద్రారెడ్డి మాట్లాడుతూ జిల్లా లో చిన్నోనిపల్లి రిజర్వాయర్ నుండి కేవలం 50 కోట్ల రూపాయలు కేటాయిస్తే, డి 24 వరకు నీళ్లు వస్తాయని అన్నారు.

PTC/ జోగులాంబ గద్వాల

-----

### ఎండ్

ఆకాశవాణి ప్రాంతీయ వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి సాయంత్రం 7 గంటల 5 నిమిపాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

-----

## ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 19<sup>th</sup> APRIL, 2025

SDP: MGL PAGE NO: 01

REVANTH REDDY: Chief Minister A Revanth Reddy today emphasised the need for collective efforts to transform Telangana State into a globally competitive hub. Chief Minister who is touring Japan to attract investments at a program organized by the Japan Telugu Federation highlighted Telangana's achievements under Congress Government. The Chief Minister said his government made a progress in the IT and pharma sectors and added that the State is moving towards establishing a dry port to further boost trade and infrastructure. He stressed the importance of sustainable urban development, drawing inspiration from Japan's capital. He identified the cleaning of the Musi River, metro rail expansion, regional

ring road, and development of radial roads as key priorities for Telangana's future growth. PN---10

**DIED**: A 21- year-old engineering student allegedly died by suicide in early hours of today by jumping from the hostel building at Ramapuram in Chilukuru Mandal of Suryapet district. According to police, the deceased was identified as Krishnaveni, a third-year engineering student at GATE College. She hailed from Pigudupalli village in Jaipur Mandal,. Krishnaveni had gone to her native place to celebrate Ugadi festival and returned to college yesterday along with her mother. Both were staying in the college hostel. Upon receiving information, the police reached the spot and immediately shifted her to Kodad Government. PTC NLG-8

**WEATHER**: Thunderstorm accompanied by lightning and gusty winds is likely to occur at isolated places in Telangana during next 72 hours. Meteorological Centre said in its daily weather report that light to moderate rain or thundershowers is likely to occur at isolated places in State during same period. Maximum temperatures are expected to rise by 2-3 degrees Celsius during next three days. Hailstorms occurred at isolated places in Jagtial, Medak, Hyderabad, and Siddipet districts. PN--5

**PM-CS DAY**: Prime Minister Narendra Modi will address Civil Servants on 21st of this month on the occasion of 17th Civil Services Day in New Delhi. Narendra Modi will also confer the Prime Minister's Awards for Excellence in Public Administration. This year, 16 awards will be given by the Prime Minister in the categories of Holistic Development of Districts, Aspirational Blocks Programme and Innovation to civil servants. NSD—6
--29

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 19<sup>th</sup> APRIL, 2025

SDP: MGL PAGE NO: 02

MUSK-PM CALL: Chief Executive Officer of Tesla Elon Musk said that he will be visiting India later this year. Reacting to Prime Minister Narendra

Modi's post, Musk also said that talking to Modi was an honour for him. Yesterday, Prime Minister Narendra Modi spoke to Elon Musk and discussed collaboration in the areas of technology and innovation. NSD---4 LIVER DAY: World Liver Day is being observed across the globe today to raise awareness about liver diseases and encourage people to adopt a healthy lifestyle by avoiding oily and greasy foods. According to the World Health Organization (WHO), liver ailments are the 10th most common cause of death in India. Diseases like Hepatitis B, C and hepato cellular carcinoma often occur because of poor lifestyle choices, including excessive consumption of alcohol and drugs, prolonged intake of unhealthy foods, a sedentary lifestyle, and lack of exercise. To commemorate this day, the Institute of Liver and Biliary Sciences is organizing Healthy Liver - Healthy India event in New Delhi. The theme of this year's World Liver Day is 'Food is Medicine'. NSD--10

BRS: BRS working president, K T Rama Rao announced the party's decision to boycott the upcoming Hyderabad Local Body MLC elections. He stated that a whip would be issued to party councilors and warned that strict action would be initiated against those who venture to defy it. Addressing a preparatory meeting of party leaders and elected representatives at Telangana Bhavan today, ahead of the BRS silver Jubilee celebrations, Rama Rao also hinted at imminent by-elections in the State, urging members to gear up for the challenges ahead. PTC SHANKAR--7

TS-INTER RESULTS: The Telangana Intermediate Public Examinations (IPE) 2025 results will be declared on Tuesday. Deputy Chief Minister Mallu Bhatti Vikramarka will announce the results. Accordingly, the Board of Intermediate Education is making necessary arrangements. Following

the announcement, students and parents can view result on the Board's website <a href="https://tgbie.cgg.gov.in">https://tgbie.cgg.gov.in</a>. A total of nearly 10 lakh students, including over 4 Lakh first year students registered for the intermediate examinations conducted in 1,532 centres across the State from in March. PTC HYD---8

# ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 19<sup>th</sup> APRIL, 2025

SDP: MGL PAGE NO: 03

KILLED: The mortal remains of two persons from Telangana killed allegedly by a Pakistani colleague in Dubai last week reached their homes today. The bodies, were flown in to Hyderabad by Emirates Flight. The bodies were received in Hyderabad by their relatives in the presence of State officials. Ashtapu Premsagar from Soan village in Nirmal district and Swargam Srinivas native of Dharmapuri mandal of Jagtial district were killed allegedly by their colleague of Pakistan at their workplace in bakery in Dubai last week. The State government announced an ex-gratia of 5 lakh rupees each to the bereaved family members and will provide a job on outsourcing basis to one of the family members of the victims. PTC HYD

**UTTAM**: Civil Supplies Minister Capt. N Uttam Kumar today said a robust multi-layered monitoring mechanism had been put in place to ensure transparency and prevent malpractice for procurement of paddy in Yasangi season. He asked district collectors to execute procurement with greater efficiency. Addressing all District Collectors via video conference from Civil Supplies Bhavan in Hyderabad, Uttam Kumar Reddy cautioned officials to remain alert due to unseasonal rains reported in several districts and procure the paddy swiftly. He urged for intensified ground-level monitoring and infrastructure preparedness at PPCs. He said Online Procurement Management System (OPMS) is being used for real-time transaction tracking, miller verification, and faster payments. The Minister advised farmers to dry and clean paddy properly before transport and encouraged officials to procure more dryers to reduce moisture content. Panchayat Raj Minister Seethakka PN D. was also present.

# ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 19<sup>th</sup> APRIL, 2025

SDP: MGL PAGE NO: 04

PROTEST: The Muslim Personal Law Board in association with All India Majlis-e-Ittehadul Muslimeen (AIMIM) will hold protest against the new "black law at MIM Party Head quarters at Darussalam in Nampally. The meeting is scheduled this evening. Owaisi, in a video message, emphasised that the meeting was not directed against any particular community but was being organised to oppose to the Waqf Amendment Act, 2025, passed by the Parliament. He urged the public to cooperate fully with police. He said the public meeting organised by the All India Muslim

Personal Law Board is against the black law brought in by the Central government. 8 **WAJEED** 

### **HEADLINES**:

- 1. Chief Minister Revanth Reddy calls for collective efforts to transform Telangana State into a globally competitive hub.
- 2. Civil Supplies Minister Capt. N Uttam Kumar says robust multilayered monitoring mechanism had been put in place to ensure transparency and prevent malpractice for procurement of paddy in Yasangi season.
- 3. The mortal remains of two persons from Telangana killed allegedly by a Pakistani colleague in Dubai last week reach their homes today
- 4. Telangana Intermediate Public Examinations (IPE) 2025 results will be declared on Tuesday.

# <u>ORDER</u>: REVANTH REDDY-UTTAM-KILLED-PM CS DAY-MUSK PM CALL-<u>BREAK-</u>

BRS-PROTEST-LIVER DAY-TS INTER RESULTS-WEATHER - IPL-DIED- OTHER ITEMS IF ANY....